
PORTARIA INTERNA DO CAV 
Nº 052/2013, de 15/03/2013

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DE
DISSERTAÇÃO DE MESTRADO EM MANEJO
DO SOLO.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

1 - Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Dissertação de
Mestrado intitulada “Irrigação e fertirrigação na cultura da macieira na região dos campos de
cima da Serra/RS” da mestranda CAMILA CARGNINO, a realizar-se no dia 22 de março de 2013,
às 14 horas, nas dependências do CAV/UDESC: 

Dr. PAULO ROBERTO ERNANI – (UDESC/Lages/SC) – Presidente
Dr. GILMAR RIBEIRO NACHTIGALL – (EMBRAPA/uva e vinho/Vacaria/RS) – Membro externo
Dr. CASSANDRO VIDAL TALAMINI DO AMARANTE – (UDESC/Lages/SC) – Membro 
Dr. LUCIANO COLPO GATIBONI – (UDESC/Lages/SC) – Suplente

Cleimon Eduardo do Amaral Dias
Diretor Geral do CAV/UDESC


